
中国情報通信懇談会 連絡担当者様                      2015年8月10日 

INFORMATION★EXPRESS  

 

 発 行：中国情報通信懇談会 

 TEL:082-222-3324 FAX:082-502-8152   

 E-mail:jimukyoku@cic-infonet.jp 

 http://www.cic-infonet.jp/ 

<<中国情報通信懇談会／会員情報>> 
 
 

電子行政推進に関わる講演会 

の開催について（ご案内） 
 

本年度の「電子行政推進に関わる講演会」については，２つのテーマとし，① 2016年1月からの社会

保障分野，税分野，災害対策分野での個人番号利用開始，本年10月からの個人番号通知に向け，政府・

自治体の積極的かつ具体的な検討が進められている状況を踏まえつつ，マイナンバー制度導入に向けた

自治体および民間事業者の準備状況，民間活用サービスモデルについて紹介，② G空間情報活用推進プ

ロジェクトは｢地理空間情報活用推進基本法｣に基づき，世界最先端のG空間情報技術を高度に利用でき

る社会を実現することで，国民生活の安全・安心の確保と経済成長の実現を図り，既存産業の高度化・

効率化及び新産業の創造は地方創生に資するものであり，今後本格的に普及拡大させていくことが重要

である。 

以上２つのテーマについて意見交換を行い，最適な行政システムの実現に向けて，今後の取るべき方

向性を探っていくこととしております。 

つきましては，皆様方におかれましては誠にご多用中かと存じますが，万障繰り合わせのうえ，ご出

席賜りますよう，よろしくお願い申し上げます。 

なお，ご出席につきましては，添付の送信票によりメール（又はＦＡＸ）にて，９月４日（金）まで

に事務局宛てにお申し込みいただきますよう，よろしくお願いいたします。 

敬具 

記 

 

１．日 時  平成２７年 ９月 １５日（火）  １３：３０ ～ １６：００ 

 

 

２．場 所  ホテルセンチュリー２１広島 ２階 フォルザ 

       広島市南区的場町１－１－２５ 

       TEL ０８２－２６３－３１１１  http://www.century21.gr.jp/ 

 

 

３．内 容 

＜講演１＞ 

演題：いよいよ始まるマイナンバー制度 

～ICTによる新たな社会基盤の構築に向けて～ 

・マイナンバー制度導入に向けた自治体および民間事業者の準備状況 

・民間での利活用促進に向けた工程表 

・地方自治体における活用に向けた検討状況 

・個人番号カードの概要と活用方法 

・民間活用サービスモデル 

・くらしに役立つ制度とするための視点（将来像） 

講師 : 総務省 大臣官房企画課 個人番号企画室長 望月 明雄 氏 

mailto:jimukyoku@cic-infonet.jp
http://www.cic-infonet.jp/
http://www.century21.gr.jp/


 

＜講演２＞ 

演題：G空間社会の実現を目指して 

・目指すべき姿 

・G空間情報活用政策の動向 

・社会実証プロジェクトとその進捗状況 

・G空間プラットフォーム（防災・地域活性化など） 

・総務省G空間シティ構築事業 

・行政の効率化・高度化，安心・安全な街づくりプロジェクトの具体例 

・G空間社会がもたらす新たな可能性（社会インフラ，行政サービスの全体最適化など） 

 

講師 : (一財)衛星測位利用推進センター 顧問 吉田 富治 氏 

 

 

４．定 員  ８０名程度 

 

５．申込事項・申込先  

 (1) お申込にあたっては，下記によりメールまたはFAXにて，事務局宛てにご連絡下さい。 

   ■ 件名：電子行政推進に関わる講演会の出席者について 

   ■ 期限：平成２７年 ９月４日（金）まで 

   ■ 参加報告：別添の送信票（出席者連絡表）をご使用下さい。 

   ■ 講演会につきましては，皆様お誘い合わせの上，ご出席賜りますよう，よろしくお願いいたし

ます。 

 

   ※本年は講演会のみとさせていただきます。ご講演の後ご質問をお受け賜りたいと存じます。 

    研究会のメンバーの方々の積極的なご質問を宜しくお願い致します。 

 

 (2) 個人情報の取り扱い 

   出席連絡に際しお知らせいただいた個人情報については，本講演会の参加申込の確認と，今後の

電子行政推進に関わる講演会・セミナー等の情報提供以外には使用いたしません。 

 

 (3) 出席連絡・お問い合わせ先 

   中国経済連合会 電子行政推進研究会  事務局：甲島，三上 

    E-mail：zh-kou@pnet.gr.energia.co.jpまたは ZHMIKAMI@pnet.gr.energia.co.jp 

  ＦＡＸ：082-245-8305  電話：082-242-4511 

                                                                     以 上  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

平成２７年   月   日 

 

 送 信 票  

 

 

中国経済連合会 電子行政推進研究会 事務局 行き 

（平成２７年 ９月 ４日（金）必着） 

 

「電子行政推進に関わる講演会出席者について」【出席者連絡表】 

組織名称 

 

 

 

 

 

 

連絡先 

電話番

号 

ＦＡＸ 

e-mail 

 

 

 

 

 

 

 出席予定者氏名（カナ） 所属（部課等、役職） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【通信欄】 

 

今回の出席者が、正式なメンバーと異なる場合は、以下に正式なメンバーのご芳名をご記入ください。 

 

  正式なメンバーの 

    ご芳名 

    電話番号 

     FAX 

    e-mail 

 

 

 

 

・個人情報の取り扱い 

参加申込に際しお知らせいただいた個人情報については、本検討会への参加申込の確認や緊急の連絡

以外には利用いたしません。 


